
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคา่เพิ่ม  (ฉบับที่  226) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไข  ให้ผูเ้ดนิทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซือ้สินคา้ 
จากผู้ประกอบการจดทะเบยีนเพื่อน าออกไปนอกราชอาณาจักร  มีสิทธติั้งตัวแทนเพ่ือขอคืน 

ภาษีมูลค่าเพิ่มทีถู่กเรียกเกบ็ไวแ้ล้วได ้ ตามมาตรา  84/4  แหง่ประมวลรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  34)  พ.ศ.  2541  อธิบดีกรมสรรพากร  
ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก
ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือน าออกไปนอกราชอาณาจักร  มีสิทธิตั้งตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว  จากการซื้อสินค้ากับ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพื่อน าออกไปนอกราชอาณาจักร  ต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติ  ดังต่อไปนี้ 

(1) ไม่เป็นผู้มีสัญชาติไทย 
(2) ไม่เป็นผู้มีภูมิล าเนาในประเทศไทย 
(3) ไม่เป็นนักบินหรือลูกเรือของสายการบินที่เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 
(4) เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  ณ  ท่าอากาศยานระหว่างประเทศ  2  แห่ง  ได้แก่   

ท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ  และท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง 
(5) ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร   

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  90)  เรื่อง  ก าหนดคุณลักษณะ 
และหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียน  ที่ขายสินค้าให้ผู้ เดินทางออกนอกราชอาณาจักร   
ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  ตามมาตรา  84/4  
แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  4  พฤษภาคม  พ.ศ.  2542 

(6) ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ตามประกาศนี้ 
ข้อ 2 ผู้เดินทางที่มีคุณสมบัติตามข้อ  1  มีสิทธิตั้งตัวแทนได้ในระหว่างวันที่  1  เมษายน  

พ.ศ.  2562  ถึงวันที่  30  กันยายน  พ.ศ.  2562  เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  
ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นเงนิสดในจ านวนไม่เกินหนึง่หมืน่
สองพันบาท 

การตั้งตัวแทนตามวรรคหนึ่ง  ต้องมีหลักฐานเป็นหนังสือ 
ตัวแทนที่ผู้ เดินทางตามวรรคหนึ่งแต่งตั้งเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว   

ต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๔

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๑๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



ข้อ 3 ผู้มีความประสงค์จะประกอบกิจการเป็นตัวแทนของผู้เดินทางตามข้อ  2  วรรคหนึ่ง  
เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว  ต้องยื่นค าขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพากร  ผ่านหัวหน้า
กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว  ตามแบบค าขออนุมัติเป็นผู้ให้บริการเป็นตัวแทน 
ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมือง  ที่แนบท้ายประกาศนี้ 

ผู้มีสิทธิยื่นค าขออนุมัติตามวรรคหนึ่ง  ต้องมีคุณสมบัติ  ดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
(2) มีทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว  ตั้งแต่ยี่สิบห้าล้านบาทขึ้นไป 
(3) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  ซึ่งค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม  ตามมาตรา  82/3  

แห่งประมวลรัษฎากร  และไม่เคยมีประวัติเป็นผู้ออกหรือใช้ใบก ากับภาษีท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
(4) มีวัตถุประสงค์เพ่ือด าเนินการเป็นตัวแทนของผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ในการ

ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรมสรรพากร  ปรากฏอยู่ในข้อหนึ่งข้อใดที่ระบุไว้ในหนังสือรับรองนิติบุคคล 
(5) เสนอแผนการด าเนินงาน  ซึ่งประกอบไปด้วย 
 (5.1) รายละเอียดของพ้ืนที่ในการให้บริการเป็นตัวแทนขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ 

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ซึ่งตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล  ไม่เ กิน  5  พ้ืนที่
ให้บริการ 

   ในกรณีของผู้ให้บริการที่ได้รับอนุมัติให้เป็นผู้ให้บริการตัวแทนขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองแล้ว  และมีความประสงค์จะเพ่ิมพ้ืนที่ให้บริการ   
ให้จัดท าหนังสือแจ้งความประสงค์ดังกล่าว  เสนออธิบดีกรมสรรพากรผ่านหัวหน้ากลุ่มบริหารการคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว  เพ่ือให้อธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาอนุมัติเพ่ิมพ้ืนที่ให้บริการตามที่
เห็นสมควร  แต่รวมกับพ้ืนที่ให้บริการที่ได้รับอนุมัติแล้ว  ไม่เกิน  5  พ้ืนที่ให้บริการ 

 (5.2) รายละเอียดของเครื่องมือ  วัสดุอุปกรณ์  หรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ใด ๆ  รวมถึง
ระบบงานพ้ืนฐานด้านคอมพิวเตอร์  ในการให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออก 
ไปนอกราชอาณาจักรในเมือง 

 (5.3) รายละเอียดของระบบเชื่อมต่อการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้ เดินทางออก 
ไปนอกราชอาณาจักรกับเครื่องอ่านหนังสือเดินทาง  ซึ่งสามารถส่งข้อมูลการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ 
ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ให้กรมสรรพากรได้ทันที  (Real  Time) 

ข้อ 4 ตัวแทนที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร  สามารถให้บริการเป็นตัวแทนขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้ เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองได้  ตั้งแต่วันที่   1  เมษายน   
พ.ศ.  2562  ถึงวันที่  30  กันยายน  พ.ศ.  2562  และจะต้องด าเนินการ  ดังนี้ 

(1) จัดให้มีสถานประกอบการให้บริการ  ในพื้นที่ตามที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 
(2) จัดท าระบบการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้ เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมือง   

เพื่อน าส่งข้อมูลการคืนภาษีให้กับกรมสรรพากรแบบ  Real  Time 

้หนา   ๒๕

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๑๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



(3) จัดท ากล่องรับค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  (Drop  Box)  จ านวน  3  กล่อง  
ติดตั้งไว้  ณ  บริเวณด้านหน้าส านักงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวประจ าท่าอากาศยาน
นานาชาติสุวรรณภูมิด้านตะวันตกและด้านตะวันออก  และบริเวณด้านหน้าส านักงานคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ให้แก่นักท่องเที่ยวประจ าท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง 

ข้อ 5 แม้ว่าจะมีบทบัญญัตใินข้อ  3  (5)  อธิบดีกรมสรรพากรอาจก าหนดให้ตัวแทนทีไ่ดร้บั
อนุมัติแล้ว  เพ่ิมพื้นที่ให้บริการ  ณ  สถานที่ใดสถานที่หนึ่งตามระยะเวลาที่ก าหนดได้ตามที่เห็นสมควร 

ข้อ 6 ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ต้องแจ้งความประสงค์ที่จะขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
พร้อมแสดงหนังสือเดินทางต่อผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าในวันที่ซื้อสินค้า  เพ่ือให้จัดท าเอกสาร  
ดังนี้ 

(1) ใบก ากับภาษี  ตามมาตรา  86/4  หรือมาตรา  86/6  แห่งประมวลรัษฎากร  แล้วแต่กรณี 
โดยระบุเลขที่หนังสือเดินทางของผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร 

(2) ค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.10)  ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 
ทั้งนี้  ใบก ากับภาษีที่ปรากฏในค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  ที่ผู้เดินทางออกไป 

นอกราชอาณาจักร  ได้แต่งตั้งตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประกาศฉบับนี้แล้ว  ไม่สามารถ
น าไปใช้เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  ณ  ท่าอากาศยานระหว่างประเทศได้อีก 

ข้อ 7 สินค้าที่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรมสีิทธิขอคืนภาษีมลูค่าเพิ่มได้ตามประกาศ
ฉบับนี้  ต้องมีลักษณะ  ดังนี้ 

(1) เป็นสินค้าที่น าไปพร้อมกับการเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร 
(2) ไม่เป็นสินค้าที่ต้องห้ามน าออกนอกราชอาณาจักร  อาวุธปืน  วัตถุระเบิด  หรือสินค้า 

ที่มีลักษณะท านองเดียวกัน  อัญมณีที่ยังไม่ได้ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือนหรือของรูปพรรณ   
 กรณีเป็นสินค้าที่สามารถบริโภคได้ในราชอาณาจักร  สินค้าดังกล่าวต้องได้รับการบรรจุหีบห่อ  

และปิดผนึก  (Seal)  ที่มีสัญลักษณ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียนในลักษณะมั่นคง  และให้มีข้อความ  
“No  Consumption  made  whilst  in  Thailand”  ลงบนหีบห่อ  ซึ่งเห็นได้อย่างชัดเจน 

(3) เป็นสินค้าที่ซื้อจากผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 
ให้เป็นผู้มีสิทธิจัดท าค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  และมูลค่าของสินค้าที่ซื้อต้องมีจ านวน 
ไม่น้อยกว่าสองพันบาท  โดยซื้อจากสถานประกอบการแห่งละจ านวนไม่น้อยกว่าสองพันบาทต่อวัน 

(4) ต้องน าสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักร  ภายใน  14  วัน  นับแต่วันที่ผู้เดินทางออกไป
นอกราชอาณาจักรมีหนังสือแต่งตั้งตัวแทน  แต่ไม่เกิน  60  วัน  นับแต่วันที่ผู้ เดินทางออกไป 
นอกราชอาณาจักรแจ้งความประสงค์ตามข้อ  6 

ข้อ 8 ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว  
ต้องน าสินค้าตามข้อ  7  และค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  พร้อมใบก ากับภาษีไปแสดงต่อ  

้หนา   ๒๖

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๑๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



เจ้าพนักงานศุลกากร  ณ  ท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ  หรือท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง  
ขณะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  เพ่ือให้เจ้าพนักงานศุลกากรประทับรับรองในค าร้องขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.10) 

กรณีสินค้าที่ปรากฏข้อความ  “Item  No.  ...  must  also  be  presented  to  Revenue  Officer”   
ในค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  ซึ่งเป็นสินค้าประเภทอัญมณีที่ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือน 
หรือของรูปพรรณ  ทองรูปพรรณ  นาฬิกา  แว่นตา  ปากกา  โทรศัพท์แบบพกพาหรือสมาร์ทโฟน  
คอมพิวเตอร์แบบพกพา  กระเป๋า  เข็มขัด  ที่มีมูลค่าของสินค้าแต่ละชิ้นตั้งแต่หนึ่งหมื่นบาทขึ้นไป   
หรือสินค้าที่สามารถน าติดตัวไปพร้อมกับการเดินทางที่มีมูลค่าของสิ้นค้าต่อชิ้นตั้งแต่ห้าหมื่นบาทขึ้นไป  
ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรต้องแสดงสินค้าดังกล่าวต่อเจ้าพนักงานสรรพากร  ณ   จุดบริการ   
คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ตั้งอยู่ภายหลังผ่านพิธีการตรวจคนเข้าเมือง  เพ่ือประทับรับรองการมีสินค้า 
ลงในค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10) 

ข้อ 9 เมื่อได้ปฏิบัติตามข้อ  8  แล้ว  ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  น าส่งค าร้อง
ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  พร้อมใบก ากับภาษีในกล่องรับแบบค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม   
(ภ.พ.10)  (Drop  Box)  ที่ตั้งอยู่  ณ  บริเวณด้านหน้าส านักงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว
ประจ าท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิด้านตะวันตกและด้านตะวันออก  หรือบริ เวณด้านหน้า
ส านักงานคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยวประจ าท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง 

ข้อ 10 เมื่อผู้ เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเงื่อนไขของประกาศนี้  กรมสรรพากรจะคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว  ตามมาตรา  84/4  
แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ผู้มีสิทธิดังกล่าว  ผ่านตัวแทนที่อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติ 

เอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณาคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคหนึ่ง  มีดังนี้ 
(1) รายงานการให้บริการเป็นตัวแทนขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  

ประกอบเอกสารหลักฐานการตั้งตัวแทน 
(2) ค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  และใบก ากับภาษี  ตามมาตรา  86/4   

แห่งประมวลรัษฎากร  หรือมาตรา  86/6  แห่งประมวลรัษฎากร  ของผู้มีสิทธิตามประกาศนี้ 
ข้อ 11 ตัวแทนที่อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยว กับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  224)  เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ให้ผู้เดินทางออกไป 
นอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือน าออกไปนอกราชอาณาจักร  มีสิทธิ  
ตั้งตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  5  กันยายน  พ.ศ.  2561  ให้ถือว่า  เป็นตัวแทนที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร   
และสามารถให้บริการเป็นตัวแทนตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับนี้  ได้โดยมิต้องยื่นค าขออีก 

ข้อ 12 ในกรณีตัวแทนที่อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติตามประกาศนี้  หรือตัวแทนตามข้อ  11  
ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขตามประกาศนี้  อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจเพิกถอน 

้หนา   ๒๗

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๑๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



การอนุมัติตามข้อ  2  ได้  และให้ตัวแทนที่ถูกเพิกถอนดังกล่าวยุติการให้บริการนับแต่วันที่  
อธิบดีกรมสรรพากร  มีหนังสือเพิกถอนเป็นต้นไป 

ข้อ 13 ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่  1  เมษายน  พ.ศ.  2562  จนถึงวันที่   
30  กันยายน  พ.ศ.  2562 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  2  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖2 

เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๘

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๑๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒


